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1 Úvod

Pohybová aktivita je pro člověka jedním ze základních determinantů kvality jeho života,

čímž značnou měrou ovlivňuje fungování celé lidské společnosti. Dynamický technický rozvoj

v posledních dekádách výrazně snížil fyzickou náročnost širokého spektra každodenních

pohybových činností, umožnil lidem přejít z náročné manuální práce k sedavému způsobu

života. Tím sice usnadnil člověku život, ale zároveň jej postavil před náročný úkol – dosažení

adekvátní úrovně pohybové aktivity je nyní, více než dříve, záležitostí volného času. Stále více

přecházíme na sedavý způsob života a je velmi těžké vystoupit ze své komfortní zóny a začít se

hýbat.

Vztah k pohybu se u jedince formuje po celý život, ale základy pro správné pohybové

návyky už v dětství a během dospívání. Je to právě období adolescence, kdy si člověk utváří

svou identitu, jejíž součástí jsou i postoje k pohybové aktivitě.

V zájmu společnosti by tedy mělo být, aby dbala na vytváření co nejlepších podmínek

pro pohybovou aktivitu dětí a mládeže. K tomu je však nejprve nezbytné zjistit, kde se

nacházejí nejdůležitější oblasti pro rozvoj v dané komunitě. Proto je nutné monitorovat

strukturu volnočasových pohybových aktivit. Z těchto důvodů jsem se rozhodl zaměřit svou

diplomovou práci právě v tímto směrem.

Tématem je tedy analýza volnočasových pohybových aktivit vybraného vzorku žáků na

středních školách. Jelikož studuji na Jihočeské univerzitě, rozhodl jsem se zaměřit na

středoškoláky z Jihočeského kraje, respektive na žáky v prvních a čtvrtých ročnících, což

umožní zachycení trendů vývoje v jednotlivých oblastech volného času a pohybových aktivit.

Teoretická část je přehledem poznatků odborné literatury souvisejících s tématem.

Věnuje se nejprve definování pojmů volný čas a pohybová aktivita, dále ontogenetickému

vývoji člověka, respektive období adolescence, a projekte COMPASS - jednomu z nástrojů

monitorování pohybových aktivit. Úkolem výzkumné části práce je deskripce struktury

volnočasových pohybových aktivit žáků na středních školách a věkových a genderových rozdílů

v ní.
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2 Přehled poznatků

2.1 Volný čas

V běžné terminologii je pojem volný čas hojně využíván. Pravděpodobně každý člověk bude

mít svou představu o tom, co znamená. Pro většinu lidí se jednoduše jedná o čas strávený

mimo pracovní proces a povinnosti. Tento výklad je však poněkud plochý.

V současné době existuje mezi odborníky hned několik přístupů k tomu, jak volný čas

vnímat. Hofbauer (2004) hovoří o tom, že tato skutečnost se promítá do množství definic,

které vycházejí ze stejného základu a odlišují se tím, do jaké míry tento základ konkretizují.

Slepičková (2005, s. 14) definuje volný čas jako: „…dobu, časový prostor, v němž jedinec

nemá žádné povinnosti vůči sobě ani druhým lidem a v němž se pouze na základě svého

vlastního svobodného rozhodnutí věnuje vybraným činnostem. Tyto činnosti ho baví, přinášejí

mu radost a uspokojení a nejsou zdrojem trvalých obav či pocitů úzkosti.“

Hofbauer (2004) vymezuje volný čas ze sociálního hlediska. Konkrétně hovoří o době, kdy

není činnost člověka omezována závazky, které vyplývají z jeho sociální role. Hlavní myšlenka

jeho pojetí opět staví na oddělení pracovních a nepracovních povinností.

Sociální dimenzi volnému času přiznává i Němec (2002), když uvádí, že konání člověka ve

volném čase má společenský dopad. Především v případě, že se odehrává ve skupině, kde

ovlivňuje sociální vazby mezi jejími členy.

Číhovský (2002) prezentuje postoj Dumazediera (1962), francouzského sociologa volného

času. Lidský život nelze redukovat na dobu pracovní a volný čas. Volný čas je pouze jistým

úsekem doby mimopracovní, do které patří uspokojování osobních potřeb a povinností –

biologických potřeb (strava, hygiena, spánek), rodinných a společenských povinností.

Pávková (2002, s. 13) uvádí, že volný čas je doba: „…, kdy se své činnosti můžeme svobodně

vybírat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.“ Pod pojmem

volný čas pak rozumí odpočinek, rekreaci, zábavu, zájmové činnosti, zájmové vzdělávání,

dobrovolnou společensky prospěšnou činnost.

Z výše uvedených definic vyplývá obecně dvojí pohled na vymezení volného času. Jak uvádí

dvojice autorů Vážanský, Smékal (1995), na volný čas lze nahlížet v podstatě ze dvou úhlů. Tzv.

negativní vymezení volného času chápe volný čas ve smyslu doby zbývající celkového denního

průběhu, tedy po pracovních či pracovních povinnostech, úkolech v domácnosti a po

uspokojení fyziologických potřeb. Zjednodušeně se tedy jedná o kvantifikaci volného času. Na
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druhé straně stojí pozitivní vymezení volného času, které operuje s obsahem volného času.

Jeho podstatou je svobodná vůle, svobodné rozhodování v konání činností, které ideálně

vyúsťuje v seberealizaci jedince.

Slepičková (2005) se zaměřuje na znaky volného času. Pokouší se tak o komplexní

objasnění pojmu volný čas, který chápe jako:

záležitost svobodné vůle – náplň volného času je záležitostí svobodného výběru

každého jedince

časový prostor – jedná se o kvantitativní vyjádření času stráveného mimo práci a

po uspokojení základních biologických potřeb (jídlo, spánek apod.)

formu činnosti – činnosti, které stojí mimo pracovní, rodinné a společenské

povinnosti

symbol sociálního statusu – forma a náplň volného času je do jisté míry závislá na

sociálním postavení jedince, determinuje ji úroveň ekonomického statusu

sociální nástroj – společnost vytváří různorodé organizace, které pomáhají

s nabídkou náplně jejím členům. Typicky se jedná o centra pro mládež, seniory,

preventivní programy a další. Vhodná nabídka volnočasových programů může

pozitivně ovlivnit život společnosti.

funkci sociálních skupin a životního stylu – volný čas je prostorem k interakci

jedinců a vytváření sociálních skupin

Volný čas je v současné době možné vnímat z několika rozdílných pohledů. Na přelomu

osmdesátých a devadesátých let se pojem volný čas stal předmětem zkoumání a diskuzí nejen

v sociologii. Otázky s ním spojené se objevují v národním hospodářství (ekonomické hledisko),

sociální politice, průmyslu, psychologii, zdravotnictví, pedagogice i v dalších oblastech

(Pávková, 2002).

Slepičková (2005) rozvádí základní funkce volného času. Řadí mezi ně funkci instrumentální

(volný čas je účinným nástrojem zvýšení produktivity práce ve smyslu zajištění dostatečné doby

pro regeneraci sil pracujících, čímž se dochází k podpoře jejich psychické pohody a zdraví).

Funkce humanizační zahrnuje výchovně-vzdělávací a socializační vliv volného času. Volný čas

napomáhá udržovat kulturní dědictví společnosti. Jako třetí hlavní funkci uvádí zábavu, kdy

saturací osobních přání a potřeb jedince dochází k uspokojení a příjemným pocitům. Volný čas

je naplněn prožitky a radostí; slouží jako faktor pozitivně ovlivňující psychický stav člověka.
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2.2 Pohybová aktivita

2.2.1 Vymezení pojmu pohyb a pohybová aktivita

Jednou za základních charakteristik života je pohyb. Hošková (1998, str. 137) jej označuje

za „…základní atribut a způsob existence, tím i prvek možnosti změny polohy v prostoru a čase…

pohybová činnost je určitým projevem pohybových schopností a dovedností zaměřených na

splnění konkrétního pohybového cíle.“

Kukačka (2010) považuje pohyb za jeden ze základních faktorů ovlivňujících zdraví. Objem

pohybu a jeho kvalita je podle něj rozhodující pro kvalitu života. Podobný názor prezentují

Bursová a Rubáš (2001), kteří pohyb považují za důležitou složku zdravého životního stylu

s podstatným vliv na fyziologickou, psychologickou a sociální strukturu osobnosti. Hovoří o

pohybu jako o základním prvku prevence některých zdravotních oslabení (mj. diabetes mellitus

II. typu, ischemické choroby srdeční, poruchy axiálního skeletu). Podle Světové zdravotnické

organizace (WHO, 2010) je nedostatek pohybové aktivity čtvrtým nejrizikovějším faktorem

globální úmrtnosti (po hypertenzi, kouření a vysoké hladině krevního cukru v uvedeném

pořadí).


[…]


BRUSLENÍ,
RYCHLOBRUSLENÍ 1,11 0,73 1,35 1,41 0,00 2,54 0,00

HOROLEZECTVÍ 1,11 2,19 0,45 2,82 1,52 0,00 0,95

RODINNÉ VÝLETY 1,11 0,00 1,79 0,00 0,00 3,39 0,00

VODNÍ PÓLO 0,83 0,73 0,90 1,41 0,00 0,00 1,90

TAKEWONDOO 0,83 1,46 0,45 1,41 1,52 0,00 0,95

VZPÍRÁNÍ 0,83 2,19 0,00 1,41 3,03 0,00 0,00

NOHEJBAL 0,83 2,19 0,00 4,23 0,00 0,00 0,00

SKATEBOARD 0,83 0,73 0,90 1,41 0,00 1,69 0,00

PRÁCE NA ZAHRADĚ 0,83 1,46 0,45 1,41 1,52 0,85 0,00

TURISTIKA, TRAMPING 0,56 0,00 0,90 0,00 0,00 0,00 1,90

BASSEBALL, SOFTBALL 0,56 0,73 0,45 1,41 0,00 0,00 0,95

LUKOSTŘELBA 0,56 0,73 0,45 1,41 0,00 0,85 0,00

AKROBATICKÝ
ROCK´N´ROLL 0,56 0,73 0,45 1,41 0,00 0,00 0,95

JIU-JITSU 0,56 1,46 0,00 0,00 3,03 0,00 0,00

KARATE 0,56 1,46 0,00 2,82 0,00 0,00 0,00

HOUBAŘENÍ 0,56 1,46 0,00 2,82 0,00 0,00 0,00

JUDO 0,28 0,00 0,45 0,00 0,00 0,00 0,95

SQUASH 0,28 0,00 0,45 0,00 0,00 0,85 0,00

SURFING 0,28 0,00 0,45 0,00 0,00 0,00 0,95

CHŮZE 0,28 0,00 0,45 0,00 0,00 0,00 0,95

LÉTÁNÍ ZÁVESNÉ 0,28 0,00 0,45 0,00 0,00 0,00 0,95

KICK BOX, THAI BOX 0,28 0,00 0,45 0,00 0,00 0,85 0,00

BIATLON 0,28 0,00 0,45 0,00 0,00 0,85 0,00

KRASOBRUSLENÍ 0,28 0,00 0,45 0,00 0,00 0,85 0,00

RINGO 0,28 0,00 0,45 0,00 0,00 0,00 0,95

BOX 0,28 0,73 0,00 0,00 1,52 0,00 0,00

ŠERM 0,28 0,73 0,00 1,41 0,00 0,00 0,00

GYMNASTIKA, KALANETIKA 0,28 0,73 0,00 0,00 1,52 0,00 0,00

POZEMNÍ HOKEJ 0,28 0,73 0,00 1,41 0,00 0,00 0,00

VESLOVÁNÍ 0,28 0,73 0,00 0,00 1,52 0,00 0,00

KUNG-FU 0,28 0,73 0,00 0,00 1,52 0,00 0,00

RUGBY 0,28 0,73 0,00 0,00 1,52 0,00 0,00

VODNÍ LYŽOVÁNÍ 0,28 0,73 0,00 1,41 0,00 0,00 0,00

SKIBOBY 0,28 0,73 0,00 1,41 0,00 0,00 0,00

RYBAŘENÍ 0,28 0,73 0,00 1,41 0,00 0,00 0,00

AMERICKÝ FOTBAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BILIÁR, KULEČNÍK 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GOLF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ZÁPAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IN-LINE HOKEJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

KANOISTIKA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PLACHTĚNÍ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

STŘELECTVÍ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRAMPOLÍNA SKOKY 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MINIGOLF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ORIENTAČNÍ BĚH 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ASIJSKÁ BOJOVÁ UMĚNÍ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CYKLOTRIAL, MOTOSPORT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

HOKEJ V TĚLOCVIČNĚ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

POTÁPĚNÍ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SKOKY DO VODY 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

KORFBAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SKOKY NA LYŽÍCH 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BOBY, SKELETON 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CURLING 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

LAKROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

METANÁ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MODERNÍ PĚTIBOJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

HRY VENKU, SKOKY NA
LANĚ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00