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ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? ANO

2. Splňuje DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje DP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí DP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

NÁZEV DP

Analýza volnočasových pohybových aktivit
vybraného vzorku žáků na středních školách

Cíl práce:

Cílem této práce je prostřednictvím anonymně registrovaného sociologického dotazníku
COMPASS zjistit strukturu volnočasových pohybových aktivit vybraného vzorku žáků prvních a
čtvrtých ročníků středních škol. Dílčím cílem je zjištění rozdílů v této struktuře z hlediska věku a
pohlaví a zjištěné skutečnosti následně porovnat s českými výsledky projektu COMPASS z roku
2006.

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení diplomové práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).

2

Součet známek: 19

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

• domnívám se, že formulace první výzkumné otázky V 1 není zcela jasná a pregnantně
srozumitelná – jakoby autor chtěl řešit problematiku např. jednoho souboru mužů a žen a
dalšího souboru žáků. Ale lze to chápat také i jinak. V dalších otázkách V2 – V4 používá
vždy trochu jinou terminologii. Z dalších kapitol pak je to už zřejmé co autor řeší a je
zřejmé, že jde o zvolené a vybrané soubory.

(VO 1: Jaké jsou rozdíly v pravidelném provádění a hodnocení volnočasových aktivit mezi muži a ženami a
mezi žáky 1. a 4. ročníků středních škol?)

Otázka: Proč je v každé vědecké otázce požita formulace pro specifikaci souboru respondentů
trochu jiná a odlišná?
( V2 – žáci už se neobjevují, V 4 pak - středoškolská mládež)

• ve druhé vědecké otázce V2, už na tomto místě, by bylo rovněž vhodné upřesnit, o jakou
problematiku lokomočních aktivit jde. Autor to má pak řešené v kap. 5.2.

• autor si v úkolech práce obecně stanovuje a používá termín „ vhodné“ střední školy

Otázka: které školy jsou nebo by byly pro tento výzkum nevhodné v této etapě přípravy
výzkumu?

• V diplomové práci u referenčního seznamu se objevuje opakovaná editační chyba v použití

normy APA a citování použité literatury.
• Další drobné editační nedostatky najdeme v posunu názvu práce a pár drobných chybiček se

objevuje i v přílohách.
• Hodnocení a interpretace výsledků (kap. 5) je doplněna názornými tabulkami a grafy, ke

kterým je pak v kapitole 6, věcně v rámci předem položených výzkumných otázek
diskutováno. Je možná trochu škoda, že zde nejsou, zejména u V 2 byť jen okrajově,
zmíněny dlouholeté výzkumy probíhající pod vedením prof. K. Frömela z Palackého
univerzity v Olomouci.
Jinak je práce přehledná, zpracována na dobré úrovni, přílohy vhodně doplňují práci.
Struktura této výzkumné studie odpovídá obecným požadavkům.

Diplomová práce „je “ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Recenzent diplomové práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Ludvík Michalov, Ph.D.,v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 13. 5. 2016

Poznámky a vysvětlivky k posudku diplomové práce (orientační kriteria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky